桐君阁发〔2015〕40 号         签发人：袁永红

关于二关于二关于二关于二 0000 一四一四一四一四年度年度年度年度年终安全检查年终安全检查年终安全检查年终安全检查情况情况情况情况通报通报通报通报及及及及
加强春节加强春节加强春节加强春节、、、、““““两会两会两会两会””””期间安全工作的通知期间安全工作的通知期间安全工作的通知期间安全工作的通知

各公司：

为强化安全监督检查工作，积极推进安全标准化建设，我

司根据商业系统安全工作特点，对集团公司安全办、保卫处制

订的考核实施细则进行了重新制订和细化。股份公司保卫部于

2014 年 12 月 20 日至 2015 年 1 月 20 日期间，对川、渝片区

各单位进行了 2014 年度基础管理、消防、治安、安全生产管

理目标考核及年终安全大检查。现将考核及检查情况通报如

下：

一、2014 年度基础管理、消防、治安、安全生产目标管

理考核情况

1、安全基础管理工作稳步提升。安全管理目标考核作为

监督各单位安全管理的重要手段，其目的是促进各单位强化安

全基础管理工作，防止安全管理“散懒”作风，从严加强各项

安全管理工作，杜绝重、特大事故发生。股份公司领导高度重

视年终考核工作，考核前召开预备会议，强调考核要严格认真、

坚持原则、实事求是对各单位进行安全考核。各单位接到考核

通知后，负责人高度重视，要求相关职能部门及专、兼职保卫

人员做好考核准备，确保考核工作顺利进行。

通过本次考核，发现与往年相比各单位安全基础管理工作

有所提升，专、兼职保卫人员的业务水平都有所加强。四川太

极大药房、成都西部医药、绵阳药业、连锁公司、批发公司的

基础台账较好；涪陵医药基础管理工作已经通过国家安全标准

化建设；永川中药材公司、桐君阁医院公司、德阳荣升的基础

工作提升较快，其它各相关单位也都有较大程度的提高。通过

本次监督检查，进一步提高了各单位安全管理水平。

2、通过本次年终安全考核，各单位安全基础管理工作仍

存在一些问题，主要表现在：1、各单位第一负责任人每年参

与安全检查较少，安全专题会议召开次数不够。2、安全信息

及事故月报表未及时上报，少数单位从未上报。3、各单位安

全管理责任书签订未细化到部门、班组、门市，大部分内容照

搬股份公司的安全责任书，形式主义比较严重。4、部分单位

档案管理较差，未按要求存档备查，有些单位将资料存放于电

脑里，没有纸质资料。5、安全培训、宣传及消防演练比较薄

弱，消防演练没有贴近实际工作，存在差距。6、各单位专、

兼职保卫干部的业务能力还需要进一步提高。7、商业系统

2014 年发生一般交通事故 7起，较历年交通事故有明显提高，

给公司造成了一定的经济损失。8、2014 年度集团公司、股份

公司下发的安全检查通报文件，商业系统各单位的安全隐患仍

然比较突出，说明各单位在安全检查方面及发现隐患的能力还

需进一步提高。

二、2015 年春节、“两会”前安全检查情况

我司根据近期全国安全形势和工作部署，下发桐君阁发

【2014】486 号《关于近期加大消防检查的通知》，要求各单

位严格落实安全防范措施，加强安全检查，确保春节、“两会”

期间各项安全工作。集团公司安全办、保卫处、股份公司保卫

部先后对各单位进行了年终安全大检查，从检查情况来看，各

单位都比较重视安全工作，定期进行安全检查，安全隐患得到

全面改观。特别是各单位开展的 GSP 认证，对仓库电源线路、

安全标志、应急灯、灭火器、货物堆放的“五距”都进行了规

范，对各司的特种设备都进行了定期检查和维护。但在此次安

全检查中仍发现存在安全隐患，主要体现在：

1、各单位安全责任人主要工作精力在经营工作上，对安

全工作重视不够，没有亲自带队安全检查，召开专题安全会议

较少。

2、绵阳药业对广元分中心的安全监督及检查较少，存在

监督空白。

3、成都西部因 GSP 改造，视频监控系统没有同步进行安

装，安全防范存在隐患。

4、因股份公司系统开展人员扁平化，各公司对安全部门

进行了合并，减少部份安全管理人员，安全管理难度加大。对

发现的一般隐患，股份公司保卫部都作了安全检查记录，并责

令现场整改，及时消除安全隐患。

5、因安全管理工作属于高危行业，各单位对待安全管理

人员的待遇较差，部分人员没有享受安全津贴，影响了安全管

理人员的工作积极性，为安全工作顺利开展带来消极影响。

6、2015 年春运已开始，为确保股份公司“春运”期间的

安全工作，防止发生交通事故，保卫部安全办配合物流储运部

对各单位车辆进行安全排查，邀请了当地有资质的车辆维修人

员对车辆进行全面检查，对发现有隐患的车辆，责令立即整改，

未进行整改的车辆严禁上路。

 7、我司保卫部在各单位安全检查后，立即组织分管领导、

专、兼职保卫人员召开安全工作会议，并针对在安全检查中发

现的隐患进行通报，强调做好春节、“两会”期间安全检查工

作的重要性，特别是各单位召开的客户会、春节员工团拜会、

促销会、内部员工培训、比赛等，要严格落实公共聚集场所审

批手续，做好安全预案及现场处置，防止踩踏事故发生。

三、切实抓好 2015 年春节、两会期间的安全工作

为了保障公司人、财、物的安全，确保全体员工过一个祥

和平安的节日，各公司要严格落实太极集团【2015】82 号、

桐君阁发【2014】486 号文件。现对春节、“两会”前的安全

工作进行布置：

1、各单位负责人要严格落实“一岗双责”制，抓经营工

作的同时必须抓好安全工作，分管安全的领导节前要召集相关

职能部门召开安全会议，周密部署本单位的安全工作，要明确

安全检查的时间、人员、部位和具体内容等。

2、开展“回头看”安全监督检查工作。各单位在四季度

安全检查的基础上，开展 “回头看” 安全检查复查，防止部

分隐患抬头造成事故。分管安全的领导要亲自带队，深入一线，

特别是生产经营场所、人员密集的经营网点和大型仓库以及宿

舍、危旧房的安全检查，主要以电源线路、插座、开关负荷、

天然气管道、灭火器材、安全出口、防火卷帘门、应急疏散标

志、消防报警系统等设施进行检查，对查出的隐患要定人、限

时进行整改，同时放假前要进行复查。

3、加强贵细药材的安全保管，要严格按照贵细药材安全

管理规定做好保管、销售工作，特别要严格执行虫草、山参等

贵细药材的“五双”管理，防止贵细药材在销售过程中出现事

故、案件；要对各类报警系统和视频监控系统随时做好保养、

检查，发现问题，要立即修复，确保各类设施全部处于正常使

用之中。

4、加强资金管理，各经营网点每日现金进银行时要提高

警惕，存款金额超过一万元的，应两人同时前住；各经营网点

夜间存贮在保险柜的备用金不得超过一千元。

5、加强交通安全管理工作，要加强驾驶员的安全教育，

严禁驾驶员酒后驾车、疲劳驾驶、开带病车和英雄车。各单位

节前要加强车辆安全检查，特别要对灭火器、安全锤、轮胎、

底盘、刹车制动等作为重点安全检查，防止发生各类交通事故。

6、放假期间各经营单位若举办各种庆祝、娱乐、促销活

动，主办单位和相关部门要精心组织、认真策划，充实管理和

保卫力量，严格落实公共聚集场所活动的申报审批程序，防止

类似踩踏事件发生，确保活动顺利开展；放假期间严禁在公司

内部燃放烟花爆竹，一经查处，将严格处理。

7、加强对员工的安全知识宣传、教育工作，特别强调节

假日期间探亲访友期间不要乘坐黑车、无证照车、残疾机动车；

外出旅游、玩耍尽量远离人群较多的地方，防止踩踏、火灾、

恐怖袭击等突发性公共事件发生，避免造成人身伤害，紧急救

援情况下可速打 110、120、112、119。

8、加强节日期间的值班工作，各单位要坚持领导、干部

值班制，对重点防火、防盗部位要求 24 小时值班守护，值班

人员要坚守岗位，不得有脱岗、缺岗现象发生，值班领导要随

时抽查；其中绵阳药业、成都西部、四川太极大药房、连锁公

司、批发公司必须安排领导或安全管理人员座班值班。

9、加强情况信息报送，值班人员要做到有事报事、无事

报平安，重大问题及时报。若一旦发生事故或遇到紧急情况，

领导、干部和相关人员要及时赶赴现场组织抢险和处置事故的

善后工作，确保安全稳定。

股份公司将加大安全监督，全力做好“春节”、“两会”期

间的安全保卫工作，对各公司安全检查不细致，落实安全防范

措施不到位的单位进行严肃处理，发生事故的，追究相关责任

人的责任。请各单位领导高度重视春节期间安全工作，认真组

织员工学习并落实各项安全工作措施，请各单位于 2015 年 2

月 9 日前将本单位春节、“两会”期间的安全工作落实及安全

检查情况以书面形式上报股份公司保卫部，并在 3月 9 日前进

行安全复查；2015 年 3 月 10 日至 30 日每日下午 4:30 分请各

单位以电话报送形式将当天情况上报股份公司保卫部。

报送电话：（023）89885209、89885292。

传真电话：（023）89885201

邮件信箱：tjg-bwb@163.com

特此通知

附件：2014 年度基础管理、内部治安、消防、 安全管理

目标考核情况

重庆桐君阁股份有限公司

2015 年 1 月 29 日

抄送：集团公司安全办，保卫处，陈（建国）总，刘（晓峰）

总，股份公司保卫部，袁（永红）总，雷（荣）总。

重庆桐君阁股份有限公司办公室     2015 年 1 月 29 日印发

拟稿：张付云                      核稿：邓卫

2014201420142014 年度年度年度年度基础管理基础管理基础管理基础管理、、、、内部治安内部治安内部治安内部治安、、、、消防消防消防消防、、、、

安全管理目标考核情况安全管理目标考核情况安全管理目标考核情况安全管理目标考核情况

考核分数考核分数考核分数考核分数
序号序号序号序号    被考核单位被考核单位被考核单位被考核单位

基础分基础分基础分基础分    否决分否决分否决分否决分
备注备注备注备注

1111    涪陵医药公司涪陵医药公司涪陵医药公司涪陵医药公司    95959595 分分分分    0000 分分分分

2222    重庆桐君阁连锁公司重庆桐君阁连锁公司重庆桐君阁连锁公司重庆桐君阁连锁公司    94949494.9.9.9.9 分分分分    0000 分分分分

3333    四川太极大药房四川太极大药房四川太极大药房四川太极大药房    94.594.594.594.5 分分分分    0000 分分分分

4444    绵阳药业集团公司绵阳药业集团公司绵阳药业集团公司绵阳药业集团公司    94949494 分分分分    0000 分分分分

5555    重庆桐君阁医院销售公司重庆桐君阁医院销售公司重庆桐君阁医院销售公司重庆桐君阁医院销售公司    93.893.893.893.8 分分分分    0000 分分分分

6666    成都西部医药经营有限公司成都西部医药经营有限公司成都西部医药经营有限公司成都西部医药经营有限公司    93.593.593.593.5 分分分分    0000 分分分分

7777    四川四川四川四川德阳荣升药业德阳荣升药业德阳荣升药业德阳荣升药业有限有限有限有限公司公司公司公司    92929292....8888 分分分分    0000 分分分分

8888    重庆医保进出口公司重庆医保进出口公司重庆医保进出口公司重庆医保进出口公司    91.191.191.191.1 分分分分    0000 分分分分

9999    重庆中药材公司重庆中药材公司重庆中药材公司重庆中药材公司    90.290.290.290.2 分分分分    0000 分分分分

10101010    四川四川四川四川德阳大中药业德阳大中药业德阳大中药业德阳大中药业有限有限有限有限公司公司公司公司    90.290.290.290.2 分分分分    0000 分分分分

11111111    四川四川四川四川自贡医药自贡医药自贡医药自贡医药有限有限有限有限公司公司公司公司    89.289.289.289.2 分分分分    0000 分分分分

12121212    重庆重庆重庆重庆永川中药材公司永川中药材公司永川中药材公司永川中药材公司    88.388.388.388.3 分分分分    0000 分分分分

13131313    重庆桐君阁医重庆桐君阁医重庆桐君阁医重庆桐君阁医药批发公司药批发公司药批发公司药批发公司    86.586.586.586.5 分分分分    0000 分分分分

14141414    重庆桐君阁中药批发公司重庆桐君阁中药批发公司重庆桐君阁中药批发公司重庆桐君阁中药批发公司    该公司该公司该公司该公司的日常的日常的日常的日常安全检查安全检查安全检查安全检查、、、、安全宣传安全宣传安全宣传安全宣传、、、、安全培训及安全培训及安全培训及安全培训及

消防演练消防演练消防演练消防演练、、、、隐患隐患隐患隐患整改整改整改整改、、、、守护巡逻守护巡逻守护巡逻守护巡逻均由物业公司全均由物业公司全均由物业公司全均由物业公司全

部负责部负责部负责部负责，，，，其安全职责主要是协助物业公司搞好安其安全职责主要是协助物业公司搞好安其安全职责主要是协助物业公司搞好安其安全职责主要是协助物业公司搞好安

全工作全工作全工作全工作。。。。不作为公司的年终考核不作为公司的年终考核不作为公司的年终考核不作为公司的年终考核，，，，但不参与公司但不参与公司但不参与公司但不参与公司

的安全先进评比的安全先进评比的安全先进评比的安全先进评比。。。。